——a—= UNIVERSIDADE DA CORUNA

Guia Docente

Datos Identificativos 2015/16
Asignatura (*) Traballo de grao Codigo 615G01420
Titulacién Grao en Socioloxia
Descriptores
Ciclo Periodo Curso Tipo Créditos
Grao 2° cuadrimestre Cuarto Obrigatoria 12
Idioma CastelanGalego
Modalidade docente | Presencial

Prerrequisitos

Departamento Analise EconémicaAnalise Econdémica e Administracion de EmpresasHumanidadesPsicoloxiaSocioloxia e Ciencia Politica
da Administracion

Coordinacion Lopez Rey, Jose Correo electronico | jose.lopez.rey@udc.es

Profesorado Almarcha Barbado, Maria Amparo Correo electronico | amparo.almarcha@udc.es
Alvarez Sousa, Antonio antonio.alvarez@udc.es
Cardesin Diaz, Jose Maria j.m.cardesin@udc.es
Cobo Bedia, Rosa rosa.cobo@udc.es
Couceiro Dominguez, Enrique enrique.couceiro.dominguez@udc.es
Garcia Docampo, Manuel manuel.garcia.docampo@udc.es
Gonzalez Radio, Vicente v.gradio@udc.es
Izquierdo Escribano, Antonio antonio.izquierdo@udc.es
Lamela Viera, Maria del Carmen carmen.lamela@udc.es
Lopez Rey, Jose jose.lopez.rey@udc.es
Martin Palmero, Federico Guillermo f.g.martin@udc.es
Masso Lago, Matilde m.masso@udc.es
Miguez Gonzalez, Santiago santiago.miguez@udc.es
Mufioz Goy, Maria Celia celia.munoz.goy@udc.es
Novo Corti, Maria Isabel isabel.novo.corti@udc.es
Oso Casas, Laura laura.oso@udc.es
Otero Enriquez, Raimundo raimundo.otero@udc.es
Perez Carames, Antia antia.perez@udc.es
Roman Masedo, Laura laura.roman@udc.es
Romay Martinez, José jose.romay@udc.es
Taboadela Alvarez, Obdulia obdulia.taboadela@udc.es
Vazquez Fernandez, Xose Gabriel gabriel.vazquez@udc.es

Web http://www.sociologia.udc.es/images/curso_2015_2016/2015_07_Procedemento_TFG.pdf
Descricién xeral O Traballo de Fin de Grao (TFG) é unha materia obrigatoria do Plan de Estudos do Grao en Socioloxia da UdC que conta

cun total de 12 ECTS. O Procedemento para a sUa realizacion at6pase na ligazén arriba sinalada. Esta Guia Docente
describe os seus aspectos mais esenciais pero, debido &s peculiaridades do propio TFG que o diferencian do resto de
materias, débese entender como un resumo do devandito Procedemento.

Competencias do titulo

Cdédigo Competencias do titulo
Al Conocimiento de los componentes béasicos de las desigualdades sociales y las diferencias culturales.
A2 Introduccidn a la psicologia de los colectivos y grupos humanos.
A3 Introduccidn a la evolucion de las sociedades contemporaneas y de sus movimientos sociales y politicos.
Ad Relaciones entre la poblacion, los recursos y medio ambiente en su movimiento y estructura; y el estudio de las técnicas y métodos del

analisis demografico.

A5 Aprendizaje de los conceptos y de las técnicas estadisticas aplicadas a la sociedad humana.

A6 Conocimientos basicos de macroeconomia.

1/9




A7

A8
A9
A10

All
Al12
Al13
Al4
A15
Al16
Al7

A18
A19
A20
A21
A22
A23
A24
A25
A26
A27
A28
A29
A30
A3l
A32
A33
A34
A35
A36
B1
B2
B3
B4
BS
B6
B7
B9
B10
B11
B13
B17
B18
B19
B21
B23
B25

:"-"-r“" .=-"-'= UNIVERSIDADE DA CORUNA

Conocimiento y dominio de la metodologia de las ciencias sociales y de sus técnicas basicas y avanzadas (cuantitativas y cualitativas) de
investigacion social; con especial atencion a los aspectos de muestreo y de los programas informaticos de aplicacién.
Andlisis de las transformaciones y evolucion de las sociedades contemporaneas.

Andlisis de los principales conceptos y generalizaciones sobre la sociedad humana y sus procesos.

Introduccién a las teorias sobre el poder, la legitimidad y el Estado. Formas de organizacién politica y su evolucién histérica, con especial
atencién a los sistemas contemporaneos.

Aprendizaje de la historia de la teoria socioldgica y sus principales escuelas hasta la actualidad.

Conocimiento de la especie humana a través de la cultura, parentesco y habitat con especial atencién a los pueblos preindustriales.
Habilidades para la evaluacion y realizacion de estudios de calidad y satisfaccion.

Capacidades en elaborar, utilizar, e interpretar indicadores sociales e instrumentos de medicion social.

Conocimientos y habilidades para plantear y desarrollar una investigacion aplicada en las diferentes areas de la sociedad.
Conocimientos y habilidades técnicas para la producion y el analisis de los datos cuantitativos y cualitativos.
Conocimientos y habilidades en la busqueda de informacién secundaria en las diferentes fuentes (instituciones oficiales, bibliotecas,
internet, etc.).

Capacidades en evaluar los proyectos de politicas publicas y de intervencion social, asi como sus resultados.
Capacidades para definir, localizar y contactar la poblacion objeto de integracion social.

Capacidades para adecuar los objetivos a los recusos econémicos, temporales y humanos.

Capacidades para identificar y medir factores de vulnerabilidad social y procesos conflictivos.

Habilidades en gestion y organizacion de las personas y de las redes sociales que participan en proyectos colectivos.
Capacidades en evaluar los costes y beneficios ecoldgicos y sociales (presentes y futuros).

Conocimientos y habilidades en transmitir los conceptos, probleméaticas y perspectivas sociolégicas.

Habilidades en el desarrollo de las organizaciones (asesoramiento, disefio y gestiéon de organizaciones e instituciones).
Saber elegir las técnicas de investigacion social (cuantitativas y cualitativas) pertinentes en cada momento.
Conocimientos y habilidades de las técnicas de muestreo y de trabajo de campo.

Habilidades para gestionar y mediar en situaciones de crisis y conflictos sociales.

Habilidades para el desarrollo de los recursos humanos en las organizaciones.

Capacidades en establecer, programar y ejecutar programas y proyectos de intervencion social.

Habilidades en implantacion y gestion de los servicios sociales.

Capacidades en contribuir al disefio de politicas publicas orientadas a abordar problemas sociales.

Capacidades en reconocer la diversidad de estudiantes y la complejidad del proceso de aprendizaje.

Conocimientos y actitudes de ética profesional.

Actitud critica frente a las doctrinas y las practicas sociales.

Actitud de compromiso frente a los problemas sociales y culturales.

Capacidad de organizacion y planificacion.

Toma de decisiones.

Capacidad de andlisis y sintesis.

Resoluciéon de problemas.

Capacidad de gestion de la informacién.

Comunicacion oral y escrita en la lengua nativa.

Conocimientos de informéatica relativos al ambito de estudio.

Reconocimiento a la diversidad y a la multiculturalidad.

Habilidades en las relaciones interpersonales.

Compromiso ético.

Razonamiento critico.

Motivacién por la calidad.

Creatividad.

Adaptacién a nuevas situaciones.

Aprendizaje autbnomo.

Iniciativa y espiritu emprendedor.

Capacidades para relacionar los conocimientos de la sociologia y de otras disciplinas afines.

2/9



== UNIVERSIDADE DA CORURA

B26 Capacidades en reconocer el caracter global y local de los fenémenos sociales.
B27 Capacidades en reconocer la complejidad de los fenémenos sociales.
C1 Expresarse correctamente, tanto de forma oral como escrita, en las lenguas oficiales de la comunidad auténoma.
C3 Utilizar las herramientas basicas de las tecnologias de la informacion y las comunicaciones (TIC) necesarias para el ejercicio de su
profesion y para el aprendizaje a lo largo de su vida.
C4 Desarrollarse para el ejercicio de una ciudadania abierta, culta, critica, comprometida, democrética y solidaria, capaz de analizar la
realidad, diagnosticar problemas, formular e implantar soluciones basadas en el conocimiento y orientadas al bien comun.
C5 Entender la importancia de la cultura emprendedora y conocer los medios al alcance de las personas emprendedoras.
C6 Valorar criticamente el conocimiento, la tecnologia y la informacion disponible para resolver los problemas con los que deben enfrentarse.
Cc7 Asumir como profesional y ciudadano la importancia del aprendizaje a lo largo de la vida.
Cc8 Valorar la importancia que tiene la investigacion, la innovacioén y el desarrollo tecnolégico en el avance socioeconémico y cultural de la
sociedad.
Resultados da aprendizaxe
Resultados de aprendizaxe Competencias do
titulo
Integra os cofiecementos tedricos e metodoléxicos asimilados nun Unico traballo Al B1 C1
A2 B2 C3
A3 B3 c4
A4 B4 C5
A5 B5 C6
A7 B6 (ov4
A9 B7 C8
Al10 B9
All B11
Al2 B13
Al3 B17
Al4d B18
Al5 | B19
Al6 | B21
Al7 | B23
Al8 | B25
Al9 | B26
A20 | B27
A21
A22
A23
A24
A25
A26
A27
A28
A29
A30
A3l
A32
A33
A34
A35
A36

3/9




== UNIVERSIDADE DA CORURA

Facilita o desenvolvemento das habilidades criticas, analiticas e creativas do alumnado ao adaptar soluciéns e métodos

estudados tedricamente a situaciéns reais de investigacion

Al
A2
A3
A4
A5
A6
A7
A8
A9
Al10
All
Al2
Al3
Al4
Al5
Al6
Al7
Al18
A19
A20
A21
A22
A23
A24
A25
A26
A27
A29
A30
A31
A32
A33
A34
A35
A36

B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B9
B11
B13
B17
B18
B19
B21
B25
B26
B27

C1
C3
C4
C6
c7
Cc8

4/9




== UNIVERSIDADE DA CORURA

Demostrar que o/a estudante de socioloxia esta capacitado/a para desenvolver un traballo de investigacion (practica ou

tedrica) ou un proxecto profesional e, polo tanto, desenvolverse como profesional no mercado de traballo

A5

A7

A9
Al13
Al4
A15
Al6
Al7
Al18
Al9
A20
A21
A23
A26
A27
A34

Bl
B2
B3
B4
B11
B13
B17
B18
B19
B21
B23
B25
B26
B27

C3
C4
C6

5/9




% UNIVERSIDADE DA CORUNA

Al B1 C1
A2 B2 C3
A3 B3 C4
A4 B4 C5
A5 B5 C6
A6 B6 Cc7
A7 B7 c8
A8 B9
A9 B11
Al10 | B13
All | B17
Al2 | B18
Al3 | B19
Al4 | B21
Al15 | B23
Al6 | B25
Al7 | B26
A18 | B27
A19
A20
A21
A22
A23
A24
A25
A26
A27
A28
A29
A30
A31
A32
A33
A34
A35
A36
B1 C1
B2 C3
B3
B4
B5
B6
B7
B13
B17
B18
B11 C1
B13 C4
B21 C6
Cc7

6/9




% UNIVERSIDADE DA CORUNA

B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B10
B11
B13
B17
B18
B19
B21
B23

C1
C3
Cc7

Contidos

Temas

Subtemas

O TFG é un traballo individual do estudante e dirixido por
un/ha director/a que pode ser un traballo de investigaciéon,
tedrico ou ben un informe de tipo profesional. Os contidos de

cada TFG dependeran de cada caso

O TFG debera amosar os cofiecementos e competencias adquiridas polo/a alumno/a

Planificacion

Metodoloxias / probas

Competencias

Horas presenciais

Horas non
presenciais /

traballo auténomo

Horas totais

Traballos tutelados

A36 A35 A34 A33
A32 A31 A30 A29
A28 A27 A26 A25
A24 A23 A22 A21
A20 A19 A18 A17
Al16 A15 A14 A13
Al12 A11 A10 A9 A8
A7 A6 A5 A4 A3 A2
Al B27 B26 B25 B23
B21 B19 B18 B17
B13 B11 B10 B9 B7
B6 B5 B4 B3 B2 B1
CiC3c4cCs5cC6C7
C8

291

292

Atencion personalizada

8

0

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Traballos tutelados

O TFG esta regulamentado no Procedemento do TFG aprobado en Xunta de Facultade

(http://www.sociologia.udc.es/images/curso_2015_2016/2015_07_Procedemento_TFG.pdf)

7/9




% UNIVERSIDADE DA CORUNA

Atencioén personalizada

Metodoloxias

Descricion

Traballos tutelados

As tarefas do/a director/a estan desenvolvidas no Procedemento do TFG

(http://www.sociologia.udc.es/images/curso_2015_2016/2015_07_Procedemento_TFG.pdf)

Avaliacién

Metodoloxias

Competencias

Descricion

Cualificacién

Traballos tutelados

A36 A35 A34 A33
A32 A31 A30 A29
A28 A27 A26 A25
A24 A23 A22 A21
A20 A19 A18 A17
A16 A15 Al14 A13
Al12 A11 A10 A9 A8
A7 A6 A5 A4 A3 A2
Al B27 B26 B25 B23
B21 B19 B18 B17
B13 B11 B10 B9 B7
B6 B5 B4 B3 B2 B1
ci1c3cacsceCr
Cc8

A avaliacién do TFG esta desenvolvida polo miudo no Procedemento do TFG
(http://www.sociologia.udc.es/images/curso_2015_ 2016/2015_07_Procedemento_TF
G.pdf)

100

Observacions avaliacién

A calificacion outorgarase en funcién dunha escala numérica de 0 a 10, con expresion dun decimal, & que acompafiara a slia correspondente

cualificacion cualitativa:
-0 - 4,9: Suspenso (SS)
- 5,0 - 6,9: Aprobado
(AP)

- 7,0 - 8,9: Notable (NT)

- 9,0 - 10: Sobresainte (SB)

Fontes de informacién

Bibliografia basica

As pertinentes en cada traballoAs pertinentes en cada traballo

Bibliografia complementaria

Recomendaciéns

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contintdan o temario

Observacions

Ola

estudante podera matricularse da materia "Traballo de Fin de Grao" segundo o establezca a normativa vixente da UDC

8/9




UNIVERSIDADE DA CORUNA

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é plblico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias

9/9




