		Guía D	ocente			
	Datos Iden	tificativos				2015/16
Asignatura (*)	Traballo de grao	Código 615G01420			615G01420	
Titulación	Grao en Socioloxia					
		Descr	iptores			
Ciclo	Período	Cu	rso		Tipo	Créditos
Grao	2º cuadrimestre	Cuarto Obrigatoria 12			12	
Idioma	CastelánGalego					·
Modalidade docente	Presencial					
Prerrequisitos						
Departamento	Análise EconómicaAnálise EconómicaAnálise EconómicaAnálise	ómica e Admini	stración de Em	presasH	umanidadesPsico	loxíaSocioloxía e Ciencia Políti
	da Administración					
Coordinación	Lopez Rey, Jose		Correo elect	rónico	jose.lopez.rey@	udc.es
Profesorado	Almarcha Barbado, Maria Ampar	ro	Correo elect	rónico	amparo.almarch	a@udc.es
	Álvarez Sousa, Antonio				antonio.alvarez@	@udc.es
	Cardesin Diaz, Jose Maria			j.m.cardesin@udc		dc.es
	Cobo Bedia, Rosa				rosa.cobo@udc.es	
	Couceiro Dominguez, Enrique				enrique.couceiro	o.dominguez@udc.es
	Garcia Docampo, Manuel				manuel.garcia.docampo@udc.es	
	Gonzalez Radio, Vicente				v.gradio@udc.es	S
	Izquierdo Escribano, Antonio				antonio.izquierd	o@udc.es
	Lamela Viera, Maria del Carmen carmen.lamela@udc.es		@udc.es			
	Lopez Rey, Jose jose.lopez.rey@udc.es		udc.es			
	Martin Palmero, Federico Guiller	mo			f.g.martin@udc.	es
	Masso Lago, Matilde				m.masso@udc.e	es
	Miguez Gonzalez, Santiago				santiago.miguez	@udc.es
	Muñoz Goy, Maria Celia				celia.munoz.goy	@udc.es
	Novo Corti, Maria Isabel				isabel.novo.corti	@udc.es
	Oso Casas, Laura				laura.oso@udc.o	es
	Otero Enriquez, Raimundo				raimundo.otero@	@udc.es
	Perez Carames, Antia				antia.perez@ud	c.es
	Roman Masedo, Laura				laura.roman@ud	dc.es
	Romay Martínez, José				jose.romay@ude	c.es
	Taboadela Alvarez, Obdulia				obdulia.taboade	la@udc.es
	Vazquez Fernandez, Xose Gabri	iel			gabriel.vazquez	@udc.es
Web	http://www.sociologia.udc.es/images/curso_2015_2016/2015_07_Procedemento_TFG.pdf					
Descrición xeral	O Traballo de Fin de Grao (TFG)) é unha materia	a obrigatoria do	Plan de	Estudos do Grao	en Socioloxía da UdC que cor
	cun total de 12 ECTS. O Procede	emento para a :	súa realización	atópase	na ligazón arriba	sinalada. Esta Guía Docente
	describe os seus aspectos máis esenciais pero, debido ás peculiaridades do propio TFG que o diferencian do resto de					
	materias, débese entender como un resumo do devandito Procedemento.					

	Competencias / Resultados do título	
Código	Competencias / Resultados do título	
A1	Conocimiento de los componentes básicos de las desigualdades sociales y las diferencias culturales.	
A2	Introducción a la psicología de los colectivos y grupos humanos.	
A3	Introducción a la evolución de las sociedades contemporáneas y de sus movimientos sociales y políticos.	
A4	Relaciones entre la población, los recursos y medio ambiente en su movimiento y estructura; y el estudio de las técnicas y métodos del	
	análisis demográfico.	
A5	Aprendizaje de los conceptos y de las técnicas estadísticas aplicadas a la sociedad humana.	
A6	Conocimientos básicos de macroeconomía.	



A7	Conocimiento y dominio de la metodología de las ciencias sociales y de sus técnicas básicas y avanzadas (cuantitativas y cualitativas) de
	investigación social; con especial atención a los aspectos de muestreo y de los programas informáticos de aplicación.
A8	Análisis de las transformaciones y evolución de las sociedades contemporáneas.
A9	Análisis de los principales conceptos y generalizaciones sobre la sociedad humana y sus procesos.
A10	Introducción a las teorías sobre el poder, la legitimidad y el Estado. Formas de organización política y su evolución histórica, con especial
	atención a los sistemas contemporáneos.
A11	Aprendizaje de la historia de la teoría sociológica y sus principales escuelas hasta la actualidad.
A12	Conocimiento de la especie humana a través de la cultura, parentesco y hábitat con especial atención a los pueblos preindustriales.
A13	Habilidades para la evaluación y realización de estudios de calidad y satisfacción.
A14	Capacidades en elaborar, utilizar, e interpretar indicadores sociales e instrumentos de medición social.
A15	Conocimientos y habilidades para plantear y desarrollar una investigación aplicada en las diferentes áreas de la sociedad.
A16	Conocimientos y habilidades técnicas para la produción y el análisis de los datos cuantitativos y cualitativos.
A17	Conocimientos y habilidades en la búsqueda de información secundaria en las diferentes fuentes (instituciones oficiales, bibliotecas,
	internet, etc.).
A18	Capacidades en evaluar los proyectos de políticas públicas y de intervención social, así como sus resultados.
A19	Capacidades para definir, localizar y contactar la población objeto de integración social.
A20	Capacidades para adecuar los objetivos a los recusos económicos, temporales y humanos.
A21	Capacidades para identificar y medir factores de vulnerabilidad social y procesos conflictivos.
A22	Habilidades en gestión y organización de las personas y de las redes sociales que participan en proyectos colectivos.
A23	Capacidades en evaluar los costes y beneficios ecológicos y sociales (presentes y futuros).
A24	Conocimientos y habilidades en transmitir los conceptos, problemáticas y perspectivas sociológicas.
A25	Habilidades en el desarrollo de las organizaciones (asesoramiento, diseño y gestión de organizaciones e instituciones).
A26	Saber elegir las técnicas de investigación social (cuantitativas y cualitativas) pertinentes en cada momento.
A27	Conocimientos y habilidades de las técnicas de muestreo y de trabajo de campo.
A28	Habilidades para gestionar y mediar en situaciones de crisis y conflictos sociales.
A29	Habilidades para el desarrollo de los recursos humanos en las organizaciones.
A30	Capacidades en establecer, programar y ejecutar programas y proyectos de intervención social.
A31	Habilidades en implantación y gestión de los servicios sociales.
A32	Capacidades en contribuir al diseño de políticas públicas orientadas a abordar problemas sociales.
A33	Capacidades en reconocer la diversidad de estudiantes y la complejidad del proceso de aprendizaje.
A34	Conocimientos y actitudes de ética profesional.
A35	Actitud crítica frente a las doctrinas y las prácticas sociales.
A36	Actitud de compromiso frente a los problemas sociales y culturales.
B1	Capacidad de organización y planificación.
B2	Toma de decisiones.
B3	Capacidad de análisis y síntesis.
B4	Resolución de problemas.
B5	Capacidad de gestión de la información.
B6	Comunicación oral y escrita en la lengua nativa.
B7	Conocimientos de informática relativos al ámbito de estudio.
B9	Reconocimiento a la diversidad y a la multiculturalidad.
B10	Habilidades en las relaciones interpersonales.
B11	Compromiso ético.
B13	Razonamiento crítico.
B17	Motivación por la calidad.
B18	Creatividad.
B19	Adaptación a nuevas situaciones.
B21	Aprendizaje autónomo.
B23	Iniciativa y espíritu emprendedor.
B25	Capacidades para relacionar los conocimientos de la sociología y de otras disciplinas afines.

B26	Capacidades en reconocer el carácter global y local de los fenómenos sociales.
B27	Capacidades en reconocer la complejidad de los fenómenos sociales.
C1	Expresarse correctamente, tanto de forma oral como escrita, en las lenguas oficiales de la comunidad autónoma.
C3	Utilizar las herramientas básicas de las tecnologías de la información y las comunicaciones (TIC) necesarias para el ejercicio de su
	profesión y para el aprendizaje a lo largo de su vida.
C4	Desarrollarse para el ejercicio de una ciudadanía abierta, culta, crítica, comprometida, democrática y solidaria, capaz de analizar la
	realidad, diagnosticar problemas, formular e implantar soluciones basadas en el conocimiento y orientadas al bien común.
C5	Entender la importancia de la cultura emprendedora y conocer los medios al alcance de las personas emprendedoras.
C6	Valorar críticamente el conocimiento, la tecnología y la información disponible para resolver los problemas con los que deben enfrentarse.
C7	Asumir como profesional y ciudadano la importancia del aprendizaje a lo largo de la vida.
C8	Valorar la importancia que tiene la investigación, la innovación y el desarrollo tecnológico en el avance socioeconómico y cultural de la
	sociedad.

Resultados da aprendizaxe			
Resultados de aprendizaxe	Cor	npetenc	ias /
	Resul	tados d	o título
ntegra os coñecementos teóricos e metodolóxicos asimilados nun único traballo	A1	B1	C1
	A2	B2	СЗ
	A3	В3	C4
	A4	B4	C5
	A5	B5	C6
	A7	B6	C7
	A9	B7	C8
	A10	B9	
	A11	B11	
	A12	B13	
	A13	B17	
	A14	B18	
	A15	B19	
	A16	B21	
	A17	B23	
	A18	B25	
	A19	B26	
	A20	B27	
	A21		
	A22		
	A23		
	A24		
	A25		
	A26		
	A27		
	A28		
	A29		
	A30		
	A31		
	A32		
	A33		
	A34		
	A35		
	A36		

Facilita o desenvolvemento das habilidades críticas, analíticas e creativas do alumnado ao adaptar solucións e métodos	A1	B1	C1
estudados teóricamente a situacións reais de investigación	A2	B2	C3
	А3	В3	C4
	A4	B4	C6
	A5	B5	C7
	A6	B6	C8
	A7	В7	
	A8	В9	
	A9	B11	
	A10	B13	
	A11	B17	
	A12	B18	
	A13	B19	
	A14	B21	
	A15	B25	
	A16	B26	
	A17	B27	
	A18		
	A19		
	A20		
	A21		
	A22		
	A23		
	A24		
	A25		
	A26		
	A27		
	A29		
	A30		
	A31		
	A32		
	A33		
	A34		
	A35		
	A36		

Demostrar que o/a estudante de socioloxía está capacitado/a para desenvolver un traballo de investigación (práctica ou	A5	B1	СЗ]
teórica) ou un proxecto profesional e, polo tanto, desenvolverse como profesional no mercado de traballo	A7	B2	C4	
	A9	В3	C6	
	A13	B4		
	A14	B11		
	A15	B13		
	A16	B17		
	A17	B18		
	A18	B19		
	A19	B21		
	A20	B23		
	A21	B25		
	A23	B26		
	A26	B27		
	A27			
	A34			

A1	B1	C1
A2	B2	C3
А3	В3	C4
A4	B4	C5
A5	B5	C6
A6	B6	C7
A7	B7	C8
A8	B9	
A9	B11	
A10	B13	
A11	B17	
A12	B18	
A13	B19	
A14	B21	
A15 A16	B23 B25	
A16	B25 B26	
A17	B27	
A19	ושט	
A20		
A21		
A22		
A23		
A24		
A25		
A26		
A27		
A28		
A29		
A30		
A31		
A32		
A33		
A34		
A35		
A36		
	B1	C1
	B2	C3
	В3	
	B4	
	B5	
	B6	
	B7	
	B13	
	B17	
	B18	
	B11	C1
	B13	C4
	B21	C6
		C7

C1	
СЗ	(
C7	

Contidos		
Temas	Subtemas	
O TFG é un traballo individual do estudante e dirixido por	O TFG deberá amosar os coñecementos e competencias adquiridas polo/a alumno/a	
un/ha director/a que pode ser un traballo de investigación,		
teórico ou ben un informe de tipo profesional. Os contidos de		
cada TFG dependerán de cada caso		

	Planificació	on		
Metodoloxías / probas	Competencias /	Horas lectivas	Horas traballo	Horas totais
	Resultados	(presenciais e	autónomo	
		virtuais)		
raballos tutelados	A36 A35 A34 A33	1	291	292
	A32 A31 A30 A29			
	A28 A27 A26 A25			
	A24 A23 A22 A21			
	A20 A19 A18 A17			
	A16 A15 A14 A13			
	A12 A11 A10 A9 A8			
	A7 A6 A5 A4 A3 A2			
	A1 B27 B26 B25 B23			
	B21 B19 B18 B17			
	B13 B11 B10 B9 B7			
	B6 B5 B4 B3 B2 B1			
	C1 C3 C4 C5 C6 C7			
	C8			
tención personalizada		8	0	8

Metodoloxías			
Metodoloxías Descrición			
Traballos tutelados	Traballos tutelados O TFG está regulamentado no Procedemento do TFG aprobado en Xunta de Facultade		
	(http://www.sociologia.udc.es/images/curso_2015_2016/2015_07_Procedemento_TFG.pdf)		

Atención personalizada			
Metodoloxías	Descrición		
Traballos tutelados	As tarefas do/a director/a están desenvolvidas no Procedemento do TFG		
	(http://www.sociologia.udc.es/images/curso_2015_2016/2015_07_Procedemento_TFG.pdf)		

		Avaliación	
Metodoloxías	Competencias /	Descrición	Cualificación
	Resultados		
Traballos tutelados	A36 A35 A34 A33	A avaliación do TFG está desenvolvida polo miudo no Procedemento do TFG	100
	A32 A31 A30 A29	(http://www.sociologia.udc.es/images/curso_2015_2016/2015_07_Procedemento_TF	
	A28 A27 A26 A25	G.pdf)	
	A24 A23 A22 A21		
	A20 A19 A18 A17		
	A16 A15 A14 A13		
	A12 A11 A10 A9 A8		
	A7 A6 A5 A4 A3 A2		
	A1 B27 B26 B25 B23		
	B21 B19 B18 B17		
	B13 B11 B10 B9 B7		
	B6 B5 B4 B3 B2 B1		
	C1 C3 C4 C5 C6 C7		
	C8		

Observacións avaliación

A calificación outorgarase en función dunha escala numérica de 0 a 10, con expresión dun decimal, á que acompañará a súa correspondente cualificación cualitativa:

-0 - 4,9: Suspenso (SS)

- 5,0 - 6,9: Aprobado

(AP)

- 7,0 - 8,9: Notable (NT)

- 9,0 - 10: Sobresaínte (SB)

Fontes de información		
Bibliografía básica	As pertinentes en cada traballoAs pertinentes en cada traballo	
Bibliografía complementaria		

Recomendacións
Recomendations
Materias que se recomenda ter cursado previamente
Materias que se recomenda cursar simultaneamente
Materias que continúan o temario
Observacións
O/a
estudante poderá matricularse da materia "Traballo de Fin de Grao" segundo o establezca a normativa vixente da UDC



(*)A Guía docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é público e non se pode modificar, salvo casos excepcionais baixo a revisión do órgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboración de guías